
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P2: Ｈ28 年度上期ダイヤ・運賃について 
Ｈ28 年度サポーターズクラブ会員特典について 

P3: 名古屋便２便化を記念したキャンペーンが始まります 
  おいしい山形空港定期便搭乗者 1,500 万人達成間近 
  ２月利用状況 ～羽田便 78.2%、名古屋便 55.3％～ 
P4: 麻衣子女史の「名古屋にいりゃあせ！vol.15」 
  ＦＤＡ便に乗って山形のプロチームの応援に出かけよう 
  編集後記  
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東東根根市市とと河河北北町町がが連連携携しし、、中中京京圏圏かかららのの移移住住をを促促すす「「移移住住体体験験交交流流ツツアアーー」」がが FFDDAA 定定期期便便をを利利用用ししてて行行わわれれてて

いいまますす。。22//2233 かからら 33 月月下下旬旬ままでで行行わわれれるる計計 1133 回回ににわわたたるる大大規規模模ななモモニニタターーツツアアーーでで、、観観光光・・体体験験・・地地域域のの方方々々とと

のの交交流流をを通通じじてて移移住住ののききっっかかけけをををを提提供供すするるととととももにに、、空空港港のの利利用用拡拡大大やや地地域域消消費費のの拡拡大大ををもも視視野野にに入入れれたた「「地地

方方創創生生」」のの一一環環ととししててのの取取りり組組みみでですす。。  

おおいいししいい山山形形空空港港到到着着時時ににはは、、両両市市町町ののキキャャララククタターー「「タタンントトくくんん」」やや「「べべににののすすけけ」」、、両両市市町町のの関関係係者者ららがが、、到到着着

ししたた参参加加者者のの皆皆ささままをを熱熱烈烈にに歓歓迎迎。。訪訪れれるるだだけけででははななくく、、““住住んんでで良良しし””のの山山形形へへ、、是是非非おお越越ししくくだだささいい。。  



Ｈ２８年度上期ダイヤ・運賃について 
 

 

 

 
 
■航空ダイヤ【2016.3.27～5.31】 
羽田便〔日本航空〕 

羽田発 便名 山形着 山形発 便名 羽田着 

8：10 JAL175 9：10 8：50 JAL174 9：55 

17：30 JAL179 18：30 19：00 JAL178 20：05 

伊丹便〔日本航空〕 

伊丹発 便名 山形着 山形発 便名 伊丹着 

7：05 JAL2233 8：20 9：40 JAL2234 11：00 

13：20 JAL2235 14：35 15：05 JAL2236 16：25 

16：20 JAL2237 17：35 18：05 JAL2238 19：25 

名古屋（小牧）便〔フジドリームエアラインズ／日本航空〕 

名古屋発 便名 山形着 山形発 便名 名古屋着 

9：40 
FDA381 

JAL4321 
10：45 11：15 

FDA382 

JAL4322 
12：30 

14：55 
FDA385 

JAL4325 
16：00 16：30 

FDA386 

JAL4326 
17：45 

 
■各路線運賃【2016.3.27～10.29】 

JAL 運賃種類 ウルトラ先得割引 先得割引タイプ A 特便割引１タイプ C 往復割引 普通運賃 

予約購入期限 75 日前まで 28 日前まで 前日まで 当日まで 

山形＝羽田便 8,600 円 10,800 円～ 11,300 円～ 17,200 円～ 18,700 円～ 

山形＝伊丹便 15,000 円～ 17,000 円～ ― 31,800 円～ 35,800 円～ 

JAL ご予約・ご購入 TEL：0570-025-071 http://www.jal.co.jp/   
FDA 運賃種類 45 割 ひょいと e 割 ドリーム割 フレックスドリーム 普通運賃 

予約購入期限 45 日前まで 7 日前まで 前日まで 当日まで 

山形＝名古屋便 11,000 円～ 12,000 円～ 17,000 円～ 29,000 円～ 30,000 円～ 

※別途燃油特別付加運賃がかかる場合があります。 
FDA ご予約・ご購入 TEL:0570-55-0489 http://www.fujidream.co.jp/ 
 

Ｈ２８年度「サポーターズクラブ(ＳＣ)会員特典」 
☆「名古屋便２便化ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ ＳＣ会員 往復 5,000 円助成(片道 2,500 円)」 

  山形＝名古屋小牧線の航空券を助成額分差し引いた金額で購入できます。 

 【予約受付期間】平成２８年４月１日（金）～助成予定数に達し次第終了 

 【搭 乗 期 間】平成２８年５月１日（日）～１０月３１日（月） 

 【お申込み方法】キャンペーン専用ダイヤルにて申込み・航空券購入  
※詳細は、３月下旬にＳＣ会員あて電子メールにてお知らせいたします。 

※助成実施は、山形空港利用拡大推進協議会における H28 年度予算承認が前提となります。 

☆通年の特典 

 ①山形空港ＳＣ会員専用ラウンジ無料利用（コーヒー、果物ジュース提供） 

 ②羽田空港第１旅客ターミナル「エアポートラウンジ」無料利用 

 ③名古屋(小牧)空港～名古屋駅間アクセスバス片道無料 

 ④羽田便･名古屋便利用「社員旅行応援助成」最大 60,000 円（6,000 円/人） 

 ⑤山形空港レンタカー料金 最大３０％OFF！ 
※②～④は企業会員限定。 

※出張利用ﾄﾗｲｱﾙ/ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ助成は H27 年度搭乗分までとなります。お早めに御申請ください。 

※その他、特典の詳細や期間限定の助成などは、 山形空港 ←検索 
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ダイヤ改定のポイント 
〔羽田便〕朝夕 2 便運航の継続（3 年延長）！ 羽田発 175 便の発時刻 5 分繰上げ。 
〔伊丹便〕伊丹発 2235 便の発時刻 170 分繰下げ、2237 便の発時刻 5 分繰下げ。 

山形発 2234 便発時刻 5 分繰上げ、2236 便発時刻 170 分繰下げ、 
2238 便発時刻の 5 分繰下げ。 

〔名古屋(小牧)便〕2 往復に増便！ 



名古屋便２便化を記念したキャンペーンをスタート！ 
Ｈ２８年度上期ダイヤから、名古屋便が２便運航されることを受けて、名古屋便 2 便化キャン

ペーンを開始します！２つの助成事業でますますの名古屋便利用をよろしくお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

おいしい山形空港定期便搭乗者1,500万人達成間近!!  
開港から５２年目を迎えたおいしい山形空港は、もうすぐ定期便搭乗者数１，５００万人を

達成します。 ＳＣ通信発行日の 3/11 現在、3 月 15 日（火）～17 日（木）の間に達成すると

予測。1,500 万人目のお客様が搭乗された便のご搭乗者全員に「山形のおいしいもの」をプ

レゼントしますので、お楽しみに！ 

 

２月利用状況 ～羽田便78.2％、名古屋便55.3％(76人乗り換算)～ 
２月の羽田便は、搭乗者数 6,838

人、搭乗率 78.2％、前年同月比で＋

4.9％と高い搭乗率を維持しています。 

一方の名古屋便は、搭乗者数 2,437 

人、搭乗率 55.3％（76 人乗り換算）

となり、昨年 10 月以降前月比マイナ

スが続いていた搭乗率は回復の兆し

を見せています。 

ビジネスでのご利用はもちろんで

すが、おいしい山形空港ＨＰでは、 

お得なツアー・パックのお知らせ 

（各旅行会社ＨＰにリンク）もしておりますので、是非春のご旅行をご検討されて

みてはいかがでしょう♪ 

  ※おいしい山形空港 HP 内でお知らせするお得なツアー・パック商品についての 

問合せ・お申込みは各旅行会社までお願いいたします。 
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①おいしい山形空港名古屋便２便化記念運賃助成 
◇助成対象者：山形～名古屋便を有償利用した県内市町村の住民等 
           県外への単身赴任者や進学等で県外在住の同一生計の子弟含む。 

            庄内地域・近隣県（宮城、秋田等）の方も利用できます。（助成数に限りあり。） 

◇助 成 額 ： 1 名につき往復 5,000 円（片道利用は 2,500 円） 
◇助成予定数：市町村ごとに定めています 
◇助成期間： 平成 28 年 3 月 27 日（日）～平成 28 年 4 月 30 日（月） 
◇受付期間： 平成 28 年 3 月 15 日（火）から内陸 30 市町村空港担当課にて事前申込み開始 
※必ず事前のお申込み（予約）が必要となります。 
 

②名古屋便限定！おいしい山形空港応援ツアー支援助成 
◇助成対象者：対象となるツアーへ参加した市町村の住民等 
◇対象ツアー：市町村・県等の企画・呼びかけ等により山形～名古屋便を利用した旅行を概ね 10 人以上

で実施する場合。 町内会、業界団体、消防団などの研修旅行等も対象です！ 
※ 旅行代理店等の募集型旅行は対象外です 

◇助 成 額 ： 1 名につき往復 6,000 円（片道利用は 3,000 円） 
◇助成予定数：20 ツアー（800 席） ※１市町村最大 10 ツアー（400 席）まで 
◇助成期間： 平成 28 年 3 月 27 日（日）～平成 28 年 6 月 15 日（水） 
◇受付期間： 平成 28 年 3 月 15 日（火）から内陸 30 市町村空港担当課にて事前申込み開始 

 
☆申込先やキャンペーンの詳細は、おいしい山形空港ホームページに掲載予定です。 

　≪山形～羽田便、山形～名古屋便の利用状況≫≪山形～羽田便/名古屋便の搭乗率≫

74.8
77.8

80.6

78.5

81.6 85.9 85.3 82.7

76.1

72.9

78.2

68.9

64.0

74.1

61.4

81.8

69.7

76.6

64.0

48.9 48.2

55.3

64.2

77.4

81.9

65.1

72.9 71.1 74.9

74.5

65.7

60.9

73.3

81.0

72.5
73.6

78.6

57.5

65.8

68.9

65.3

73.4

61.6

55.8
55.6

71.8

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H27羽田便

H27名古屋便

H26羽田便

H26名古屋便

羽田便 ７９．５％（H27.4-H28.2累計）

名古屋便 ６４．９％（H27.4-H28.2累計） ※76席換算



麻衣子女史の「名古屋にいりゃあせ！vol.15」 
今回は、５月に伊勢志摩サミットが開催されるお隣の県、

三重県のご紹介をさせていただきます。 

伊勢神宮から車で約４０分。牡蠣養殖の町、鳥羽の浦村に

は、冬は焼き牡蠣小屋が２０軒ほど立ち並んでいます。小屋

ごとにシステムが少しずつ違いますが、ほとんどが時間制限

の食べ放題！！牡蠣飯＋汁物付き。持ち込み自由なところが

多いので、ポン酢・バター・チーズ etc.色々持ち込んで味に

変化をつけながら、鱈腹食べられます！！目の前で焼きなが

らなので、アトラクションとしても楽しめます。 

 是非、伊勢神宮と一緒にお越しください。 

☆牡蠣浦村マップ http://www.toba.or.jp/kaki/kakimap.pdf 

  

 

 

 

  

 
  

 
FDA便に乗って山形のプロチームの応援に出かけよう！ 

３月５日（土）、６日（日）、愛知県名古屋市

の千種スポーツセンターで、男子バスケットリ

ーグ・ＮＢＤＬで現在４位のパスラボ山形ワイ

ヴァンズと首位の豊田通商ファイティングイ

ーグルスの試合が行われました。（結果は１勝

１敗。） 

会場内には、県名古屋事務所による山形観光

ブースを設置。山形自慢の観光名所やグルメの

ＰＲを行うとともに、名古屋～山形便の２便化、利便性の高さを来場者の皆さ

んにアピールしました。 

パスラボ山形の選手の皆さんの移動はもちろん往復ＦＤＡ利用。身長２ｍ前

後の選手たちからも広く快適な機内は好評でした。 

また、同じくプロスポーツのサッカーＪ２リーグ、モンテディオ山形は、４

月３日（日）に京都市で京都サンガＦ.Ｃ.と、５月２８日（土）には岐阜市で

ＦＣ岐阜と対戦します。実は、どちらも名古屋小牧空港からの移動がとても便

利！旅行しながら山形のプロスポーツをみんなで応援しましょう！ 
 

編集後記 
 おいしい山形空港の定期便搭乗者数は、空港が開港した昭和 39 年（1964 年）から

数え 1500 万人となります。今年度の山形空港定期便の搭乗者数は、昨年度よりも増

え、21 万人を超える見込みです。しかしながら、山形新幹線開業前の平成 3 年度は

70 万人を超えていました。そんな長い山形空港の歴史の重さを感じるばかりです。 
 鉄道、道路、航空にはそれぞれの良さがあり、その特徴を活かし交通ネットワーク

の役割を担っています。 
山形空港の路線充実に向けた取組みは、まだまだ始まったばかりです。今後もしっ

かりと利用拡大に取り組んでまいりますので、会員の皆様、引き続きよろしくお願い

します。 
 

発行：おいしい山形空港サポーターズクラブ事務局（山形空港ビル㈱内） 

   Email: info@yamagata-airport.co.jp   URL: www.yamagata-airport.co.jp 
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山田麻衣子さん 

愛知県航空対策課で空

港の利用促進を担当。旅

と食べ（飲み？）歩きが大

好き。Ｈ27.3 の山伏ジェッ

ト第 1 弾にもご参加いただ

きました。 
 


